Opinio
noua syl
vestri tē
poraria
ponēs di
uinæ vo
luntatis
determi
nationē.

Si

Si obijcias, Deus ab aeterno determinauit quae erant in tempore facienda, sed aeternitas antecedit omne aenum, & omne tempus, igitur falsum est illud quod dicitur Deus non habere voluntatem determinatam producendi rem, nisi pro eo instanti temporis pro quo producitur. Respondent, quod cum dicitur, Deus ab aeterno determinasse quae erant in tempore facienda, illud non sic esse accipiendum, quasi diuina voluntas ab aeternitate fuerit determinata ad unum oppositorum, nam sic non posset velle oppositum sine sui mutatione, sed quod diuina voluntas in aeternitate determinauerit ea quae sunt in tempore facienda, quam tamē determinatione suae voluntatis Deus non habet, nisi in illo instanti quores producitur in tempore, cui instanti cum coexistat aeternitas, propterea Deus dicitur ab aeternitate, sive in aeternitate determinasse quae erant facienda in tempore: Si obijcias, ergo Deus aliquid vult de nouo, quod prius non voluit, negandam putant consequentiam. Nam Deus ante illud instans neque voluit, neque non voluit, sed liber erat ad volendum, & non volendum, quam tamen libertatem non habet, quando actu vult, nam omne quod est, quando est necesse est esse.

Si subinde obijcias, ergo saltem diuina voluntas transiuit de potentia ad actum, consequens est falsum, igitur & antecedens. Sequella probatur, quoniam ante illud instantem quo Deus producit rem extra, Deus erat, volens potentia, non enim actu vult nisi cum producit, falsitas porro consequentis ex eo patet, quia quicquid Deus vult semper voluit, quemadmodum quidquid Deus scit, se per sciuit, aliter caderet in Deum mutatione, exitus enim de potentia ad actu mutationem importat. Respondent negando sequellam. Namque illa consecutio firma esset, sit Deus per uno instanti esset volens potentia, & pro altero instanti volens actu, id quod fit in nobis, sed Deus utrumque habet in uno & eodem instanti, quod ipsum est nunc aeternitatis, unum & simplicissimum, virtualiter continet omne nunc temporis. Porro exitus de poten-

tia ad actu importat mutationem, quod id sit per duo nunc, in quorum priori res est in potentia, in posteriori vero est in actu, secus si id fiat per unum, & idem nunc, quod ipsum equiualeat omnibus nunc temporis.

Si obijcias præterea, impossibile est ut voluntas pro eo instanti quo vult aliquid, vellet aliud, aut eius oppositum, sed nunc aeternitatis est unum, & idem, igitur impossibile est ut pro eodem nunc Deus velit, & non vellet. Negandam putat consequentiam. Nam cum nunc aeternitatis sit unum, si pro eodem instanti diuina voluntas non haberet libertatem, & facultatem in utrumque oppositorum, proculdubio illam nunquam haberet.

Hæc est imaginatio Sylvestri, quæ præter quam quod est figmentum, nullum etiam continent falsitatis, & erroris: pugnat enim non modo cum ratione, verum etiam cum literis sanctis: A ratione contra Sylvestrum sic insurgo. Voluntas diuina non solum in aeternitate, verum etiam ab aeternitate est determinata ad alteram partem, igitur falsa est assertio oppositum assertens, consequentia firma est, antecedens ostenditur. Deus nunquam fuit sciens in potentia, aut essentiali, aut accidentaria, id quod est, habitu scire, sed semper actu sciens, igitur semper fuit actu volens. Cœsecutio probatur, quoniam Diuina scientia ea, quae dicitur visionis, sequitur determinationem diuinæ voluntatis, unde si Deus semper est actu sciens quae sunt facienda in tempore, sequitur ut diuina voluntas ad eadem ipsa facienda ab aeternitate fuerit determinata. Antecedens iam supra demonstratum est.

Præterea, volitio Dei est tota simul, igitur volitio existentiae actualis rei cuiuscumque non incepit esse in Deo pro eo nunc quo procreatur, in lucemq; editur, sed semper, & protota aeternitate fuit in Deo. Antecedens ex eo patet, quia omnis actio Dei interna mensuratur aeternitate, quemadmodum alibi dictum est, atqui aeternitas est tota simul, igitur & actio Dei. Adde, quia actio Dei est ipsammet substantiam Dei, atqui esse Dei est totum simul, igitur & omnis actio Dei est tota simul. Por-

Refuta-
tur opini-
o syl-
vestri, &
ostendit
ur diui-
na volu-
tate non
solum in
aeternita-
te, verū
eram ab
aeternita-
te fuisse
determi-
natā ad
alteram
partem.

i. Ratio.

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA

ro consequentia probatur. Nam si volitio Dei est tota simul, sequitur ut p vno & eodem nūc se extendat ad omnia volita, neq; velit vnum prius, & alterū posterius, sed simul omnia, atqui rerū producendarū existētię nō sunt omnes simul, sed quodā successu: igitur pro eo nunc quo res est producta, nō incipit esse volita, sed ante fuit volita, alioqui volitio Dei non esset tota simul.

3. Ratio. Tertio, Deus est immutabilis, igitur Deus quicquid voluit, semper & actu voluit, Antecedens patet diuinæ scripturæ Authoritate, dicitur enim. Mat. 3. Ego Deus, & non mutor. Item Iacobi. 2. apud quem non est transmutatio, neq; vicissitudinis obumbratio. Consecutio probatur. Nāq; mutari secundum voluntatem contingit duobus modis, uno modo transeundo de contrario in contrariū, veluti cum quis modo vult aliquid, & postea eius oppositum, altero modo trāseundo de potentia ad actum, namq; habere nouam volitionem, quæ prius non habebatur, est aliter se habere ac prius, ac proinde mutari & variari, igitur si Deus est omnino immutabilis, sequitur ut quicquid Deus voluit, siue quicquid Deus vult, semper & actu vult.

Cōfirma Id quod sacræ etiam scripturæ Authoritatē te confirmatur. Dicitur ad Eph. 1. Sicut ele^{monijs} git nos in ipso ante mundi constitutionem,

loquitur autem D. Paulus de voluntate Dei ad Ep. 5. gratuita per quam elegit quosdam quibus in præsenti vita, dona gratiæ impertiret, & in futura sempiternā beatitudinē tribueret, quam voluntatem inquit Paulus Deū habuisse nō pro eo instanti temporis pro quo hæc effecta sunt, sed ante omnia tempora, & antequam procrearetur orbis, hoc est, ab aternitate. Falsa est igitur, imo & erronea Sylvestri opinio, quæ asserit Deum non habere voluntatem dandi gloriā futuro beato, nisi pro instati in quo ē vita discedit, quod est primum instans salutis, & primum nō esse vitæ. Quid ais Sylvester, Paulus dicit, homines fuisse electos & prædestinatos ad beatitudinem ab aternitate, & ante rerum omnium ad extra procreationem, Tu autē

dicis Deum non prædestinare quempiam ante instans quo moritur in gratia, quia ali as non esset Deo liberum prædestinare, aut noui prædestinare? Vide quam aperte tua cum Pauli testimonio pugnet sententia. Porro tuum fundamentum quam sit infirmum, Paulo post docebimus.

Porro vitam aeternam esse hominibus ab aeternitate præparata, & immutabiliter præordinaram, testatur Paulus ad Titum. 1. sic ait, in spem vitæ aeternæ, quam promisit, qui non mentitur Deus, ante tempora secularia, id est, quam Deus qui suapte natura, & essentia verax est, præfiniuit, & præordinavit, ante omnia tempora, quæ præcesserunt ab initio seculi, hoc est, ab aeternitate, Atqui huiusmodi præfinitio, & præordinatio includit determinatam voluntatem salutem hominibus impertiendi, id quod est aliud nihil, quam prædestinare, igitur Deus ante illud instans temporis quo aliquis salutem cōsequitur, iam prædestinauerat, & prædestinabat.

Item Hier. 31. dicitur, in charitate perpetua Hier. 31. dilixite, propterea attraxi te miserans. Etus dilectionis fuit tractio, licet facta fuerit in tempore, voluntas tamen trahendi in Deo non fuit noua nempe pro instanti tractationis, sed vt ipsemet testatur, aeterna, & p aeternitate nūquam intermisca. Quid aperiūs ad refellendam Sylvestri sententiam, & ad aperiendum eius figmentum affirri potuit. Præterea de sententia Scripturarū Deus novit futura cōtingentia, vt supra docuimus, igitur voluntas divina etiam respectu eorum, quæ pendent in futurum est determinata. Consequentia probatur, quoniā scientia visionis, sub quā cadunt futura cōtingentia, sequitur diuinæ voluntatis determinationem.

Postremo, prædictiones, & vaticinia prophetarum, veleant vera, aut non erant, dici non potest quod non essent vera, alioqui Deus esset Spiritus mēdax in ora prophetarum, vera igitur erant omnino, atqui nō essent vera, nisi ea quæ prædicebantur esset infallibiliter eventura, non autem essent

infabiliter cūtura, nisi diuinus statim esset, ut cūvenirent, fuerūt igitur definite volita atque quam ponerentur in effectu.

objicit sylvestris Qui ergo fierit potest, ut diuinæ voluntatis libertas ad prædestinadū, aut non prædisti nandum, ad producendū, aut non producendū, asseratur? Nā si ab æternitate prædestinavit, aut prædestinat, non pōt non prædestinare, siquidem quandores est in præsenti, aut transiuit in præteritum, amittit rationē possibilis, & subinduit rationem necessarij, Nam quæadmodum omne quod est necessariū est esse, quādo est, ita omne quod fuit, necessariū est fuisse. Præterea, si Deus ab æternitate voluit rem fore, aut non fore, non pōt sine sui mutatione velle oppositum. Aut ergo Deo detrahēda est libertas, aut si ei libertas ad voluntū rem fore, aut non fore, conceditur, ut reuera est concedenda, omnino tribuēda est mutabilitas. Nullum enim videtur posse animo fingi instans antecedens determinacionem suæ voluntatis, pro quo instanti liberū esset ei velle rem fore, aut non fore, siquidē ponimus eius voluntatē ab æternitate fuisse ad alteram partem determinatam.

responsio ad obiectioes. Nos dicimus Deum ab æternitate statuisse quæ erant in tempore facienda, ita tamen quod poterat non statuere. Namq; absolute lo quando poterat non determinasse suam voluntatē, potuit enim absolute prædestinare D. Petru, & nō prædestinare, potuit enim velle non fore, siue non velle illum fore. Ceterum supposito quod prædestinaverit, non potest non prædestinare, & supposito quod voluerit Antichristum fore, non pōt non velle ipsum fore. Siquidem alias mutabilitas caderet in Deum, iam antem mutabilitas longe abest à Deo. Satis est ergo ad tuendam diuinę voluntatis libertatem, quod Deus mere libere, & nulla prorsus necessitate voluntatem suā ad hos, aut illos effectus determinauerit, post quam voluntatis determinationem, iam nō potest velle oppositum. Etenim socrate currēte necessarium est illum currere, contingēter tamen, & libere currit, siquidē liberum fuit ei ante quam cursum actu obiret, currere, aut non currere.

Occurrunt tamē aduersarius inquisiens, exē plū non esse ad rem propositam explicādā accōmodatum, Nam datur aliquod instās, siue aliquod tempus antecedens cursum Petri, pro quo tempore liberū fuit ei liberare de cursu suscipiendo, aut non suscipiendo: Ceterum si Petrus à primo sua procreatio- nis instāti cursū suscepisset, neq; à cursu unquam distitisset, procul dubio non fuisset ei liberum cūrre, aut nō cūrre, quia omne quod est, quādo est, necesse est esse, Dicim⁹ etiam tunc liberum esse cursum, Nam vōlū tas potui non elicere volitionem circa cur sum absolute, posito tamē cursu in effectu, non potest non velle cursū, neq; petrus non potest non cūrre, siquidē omne quod est, qn est, necesse est esse. Ac de his hactenus.

Q V A E S T I O . 1 5 .

Vtrum Deus omnia præsentialiter cognoscat. Bonavent. i. s. d. 39. q. 3.

ICET explicatio huius questionis satis haberi possit ex his quæ diximus, cum de cognitione futurorū contingentū disputaremus, id tamen hoc loco subinde inculcandum, & reperendum putauimus, vt non solum accuratio, verū etiā planior esset huius rei expositio.

Pro explicatione igitur questionis notandum est, quod cū queritur vtrū Deus cognoscat omnia præsentialiter, id potest intelligi duobus modis, uno modo, vt præsentialitas ipsa se teneat ex partererum cognitū, & tunc est sensus questionis, vtrum Deus cognoscat omnia esse vera præsentialiter, ita vt illa sint in se ipsis præsentia, & actu extra suas causas in natura rerū existentia. Altero modo vt præsentialitas ipsa se teneat, ex parte cognoscētis, & tūc est sensus questionis, vtrum diuinę cognitioni, siue diuino conspectui sint omnia præsentia.

Sbijsciuntur ergo duas conclusiones, prior conclusio, Deus non cognoscit omnia præsentialiter priori modo. Nā quæ præterierūt, quæq;

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA

quæq; adhuc pendent in futurum, non sunt in se ipsis præsentia, & actu extra suas causas in natura rerum existentia. At Deus illa cognoscit, igitur Deus non cognoscit omnia præsentia liter priori modo.

^{2. Coclus.} Posterior conclusio, Deus cognoscit omnia præsentia liter posteriori modo, ita ut sint omnia diuinæ cognitioni, & diuino cōspectui præsentia. Probatio Deus omniū rerum factibilūrationes, & Ideas habet apud se præsentes, & simul, igitur res præteritas & futuras ita certo, & distincte, ac particulatim cognoscit, ac si essent in se ipsis præsentes. Consequentia probatur. Quoniam ideæ in diuina menti infixa res ipsa se præsentat sub ea actuali dispositione, quam habent cū actu existunt.

Præterea, Deus cognoscit omnia in nunc æternitatis, quod ipsum est unum & simplicissimum, igitur cognoscit omnia simul, & unico intuitu, ac proinde cognoscit omnia præsentia liter. Nam si non præsentia liter cognoscit, neq; simul cognosceret, id qđ repugnat mensura diuinæ cognitionis, quæ est æternitas, quæ simplicissima est, & tota simul: carēs successu prioris & posterioris.

^{sap. 8.} Præterea, quanto res est præsentior, tanto cognitio est nobilior. Arqui Deus omnia cognoscit nobilissime, igitur omnia cognoscit præsentissime. Hac eadē cōclusionē diuinæ scripturæ authoritas, cōfirmat, dicitur enim sapientia & Signa & mōstra scit ante quam fiant, & eventus temporū & seculorū. Igitur signa & monstra & eventus rerum sunt ei præsentes antequam fiant. Cōsequentia probatur: quia obiectum scientia est certum, & determinatum, eventa quandiu pendent in futurum sunt incerta, & indeterminata, ut præsentia vero sunt certa, & determinata, cum igitur Deus sciat eventa temporū, & seculorum, ut scriptura testatur, sequitur ut eidem sint præsentia antequam fiant. Dicitur etiam ad Heb. 9. omnia nuda, & aperta, sunt oculis eius, nuditas, & apertio præsentissimā declarant rerum omnium cognitionem, quam Paulus Deo attribuit.

^{Heb. 9.} Augusti. Confirmatur etiam hæc conclusio testi-

^{menio} Augiustini multis locis, decimo quinto de Trin. cap. 7. Sic ait Deus sapientia sua nos sit omnia. Ita ut neq; quæ dicuntur præterita, ibi prætereant, neq; ea quæ dicuntur ibi futura quasi desint, expectentur ut veniant, sed & præterita, & futura cū præsentibus sunt cuncta præsentia, neq; singula cogitantur, neq; ab alijs ad alia cogitando transitur, sed uno conceptu præsto sunt universa. Quibus verbis, Aug. duo Deo attribuit, & quod eius cognitionis sint cuncta præsentia, neq; quicquam sit ei præteritum, aut futurum, & quod simul omnia cognoscat, ac videat unico cōceptu, & conspectu. Unde eodem loco de patre & filio loquens sic ait. Unusquisq; eorum, omnia quæ sunt in eorum sciētia simul videt, ita ut aliqua videre non possit vidēs alia, sed simul omnia videt, quorum nullum est quod nō semper videat. His etiam verbis Aug. attribuit Deo quod simul omnia, & præsentissime cognoscat, Nam visio qua huiusmodi terminatur ad rē prout est in sua præsentia literate.

Idem Aug. eodem loco ait, Deus non sicut cogitando aspicit, sed una æterna, & immutabili, atq; ineffabili visione complectitur cuncta quæ nouit.

Hanc eandem sententiam Aug. vndeclimo de Civitate Dei libro, cap. 21. elegatissime, & disertissime expressit in hunc modū. Non quod ullo modo Dei scientia varietur ut aliud in eo sint quæ nondum sunt, aliud quæ iam sunt, aliud quæ fuerunt. Non enim more nostro ille, vel quod futurū est proficit, vel quod præsens est aspicit, vel quod præteritum est respicit, sed alio modo à nostrarum cogitationum consuetudine longe, lateq; diverso. Ille quippe nō ex hoc in illud cogitatione mutata, sed omnino incommutabiliter videt, ita ut illa quidem quæ temporaliter sunt, & futura nondū sint, & præsentia iam sint, & præterita iam non sint, ipse vero hæc omnia stabili, ac sempiterna præsentia comprehendat. Neq; aliter nūc, neq; aliter antea, & aliter postea, quoniam non sicut nostra, ita & eius quoq; scientia trium temporū, præsentis videlicet, præteriti, aut futuri

futuri varietate mutatur, apud quem non est mutatio, neque momenti obumbratio. Neque enim eius intentio de cogitatione in cognitionem transit, in cuius incorporeo constitutu simul ad sunt cuncta quae nouit. Hac Augustinus, doctissime simul, ac disertissime, de certissima a presentissima ac immutabili Deis scientia differuit.

REFUTATIO POSTERIORIS

Conclusionis.

Posterior Conclusio his argumentis refutatur. Si Deo omnia sunt cognita in sua praesentialitate, sequitur ut Deus nihil praesciat, at qui præscientiam diuinæ scripturæ Deo attribuunt, ut alibi docuimus; non igitur Deus nouit omnia in sua praesentialitate. Sequella probatur. Namque præscientia est futurorum, qua futura sunt, importat siquidè scientiam, cōnotando antecessionem respectu rei cognitæ.

Præterea, si Deus cognoscit omnia praesentialiter, cognoscit omnia simul, ac proinde in omnia simul aciem mentis intendit. At simplicissimum ad quodcumque secouerit, totaliter se conuertit, igitur cum unum intelligit, fieri non potest ut simul alterum intelligat.

Postremo, si Deus omnia praesentialiter nouit, illud est consequens, ut simul duo repugnantia cognoscat. At quicquid scitur est verum, igitur in diuina scientia duorepugnantia sunt simul vera.

DILUVIUS ARGUMENT.

Ad primū igitur argumentum respondetur negando sequellā. Ad probationem vero dicitur, quod quanvis omnia sint Deo præsentia in nunc aeternitatis, quod est totum simul respiciens omnem temporis differentiam, sunt tamen in ordine ad tempus, futura, & hactenus Deus dicitur illa præscire, quia scilicet nouit ea, antequam esse etiū ponantur in tempore. Ac hoc modo loquitur scriptura dicens, signa, & monstranvit antequam fiant, & eventus temporum, & seculorum. Ex quo fit ut Deū res præscire nihil sit aliud, quam res scire antequam fiant, cum quo tamen stat ut eidem omnia antequam fiant in tempore, sint præsentia

in aeternitate.

Ad secundum respondetur, quod quād ad. 2. multa sub una specie intelliguntur, simul posse sunt intelligi, secus si per diuersas species intelligentur, ut cernitur in partibus domus, quasi sub specie totius, ac notione intelligentur, simul omnes intelliguntur, secus si proprijs ac singulis rationibus intelligantur. Iam autem Deus sub una specie, quæ est sua essentia, quæ est propria cuiusque ratio, licet non adiquata, omnia intelligit, ac proinde simul supra multa se conuertit.

Ad tertium respondetur, Deum simul quidem scire repugnantia, non tamen scit ea esse vera pro eadem temporis mensura, sed pro alia, & alia. Scit enim verum esse Antichristum esse, pro alio, & alio tempore cui aeternitas coexistit.

QVÆSTIO. 16.

Vtrum scientia Dei sit causa rerum.

D diuinæ scientiæ qualitatem illud etiā pertinet, quod sit causarū, ceterum sciētiā Dei esse causam rerū continet duobus modis, ut exēplari-

colligitur de mēte D. Thomæ. i. s. d. 38. ar. i. uno modo exemplariter, altero modo efficiēt. Priori modo intellectus diuinus est causa omnium intellectuum, & scientia diuina omnium scientiarum, quemadmodū & vita diuina omniū viuētiū, & bonitas omniū bonorū. Etenim à primo bono, sunt omnia bona, & à primo viuente, omnia viuentia, & à primo intelligente, omnia intelligētia, & à primo sciente, omnia scientia, quemadmodū à primo calido, omnia calida. Semper enim primū in quoque genere est causa omniū pertinentium ad illud genus, ut docet Arist. 2. Metaphy. Posteriori modo, scientia Dei est causa non solū omniū scientiarū, & scientiū, verū etiā omniū aliarū rerū, ceu Angelorum, hominū, lapidū, & cœt. Hoc igitur loco cum queritur, vtrum scientia Dei sit causa rerū, causalitas non accipitur priori modo

Ad. 3.
Deus si-
mul scit
repugna-
tia, pio
alia &
alia tēpo-
ris mēsu-
ra, cui
aeternitas
coexistit

Scientia
Dei est
causa re-
rum duo
bus mo-
dis, si esse
etive, &
exēplari-
ter.

*Or
Mag
Videl
exi
gualand
Sua
simpli
i huius
J*

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA

modo, sed posteriori, quo circa illud queritur, an haec scientia Dei sit rerum omnium causa effectiva.

Præterea illud est annotandum, quod querere, utrum scientia Dei sit causa rerum, id est, quod querere, utrum Deus per suam scientiam sit causa rerum. Nam scientia non conuenit agere, sed supposito scientiam habenti. Rursus Deum esse causam rerum per suam scientiam, idem est, quod, Deum esse causam rerum per intellectum. Non intellectus non causat nisi sciendo. Sub hoc igitur sensu accepto eo, de quo queritur, pro eius explicatione subiiciuntur duas conclusiones.

P R I O R CONCL V S I O.

Scientia Dei est causa rerum. Hæc conclusio catholicam continet veritatem. Dicitur enim psalmo 103. quam magnifica sunt opera tua Domine, omnia in sapietia fecisti. Item psalmo 138. Mirabilis facta est scientia tua ex me, hoc est, ex creatione, & formatione mea, iuxta communem interpretationem. Quibus verbis declarauit propheta diuinam scientiam fuisse ipsius formatrixem, & admirabiliter effectricem. Item Sap. 9. dicitur, qui fecisti omnia verbo tuo, & sapientia tua constituki hominem.

Item Hierem. 51. Qui fecit terram in fortitudine sua, & præparauit orbem in sapietia sua, & prudentia sua extendit cœlos. Ita de sententia scripturarum Deus sapientia sua res condidit, ac proinde scientia Dei causa est effectrix rerum.

Hanc etiam conclusionem Theologii naturalibus rationibus demonstrant in hunc modum. D. Thomas. 1. p. q. 14. art. 8. Ita argumentatur. Scientia Dei perinde se habet ad res creatas, quemadmodum scientia artificis ad res artefactas, atqui scientia artificis est causa rerum artefactarum, igitur scientia Dei est causa rerum. Minor ex eo partet, quia artifex operatur per suum intellectum. Quemadmodum enim calor ignis est principium calefactionis, sic etiam forma intellectus est principium operationis.

Hinc habes scientiam subratione practisa-

scientia, non importare causalitatē, sed propter est scientia artificis fabricatis res per attemptum cōceptam, hoc igitur modo est accipienda causalitas diuinæ scientiæ, quo modo accipitur causalitas artificis per attemptum suam. Hæc secundo, scientiam Dei esse causam rerum, nihil esse aliud, quā Deum esse causam rerum per intellectum. Etenim propterea artificis scientia est causa rerum, quia operatur per suum intellectum.

Quocirca ad eandem conclusionem ostendam iam hinc sumitur secunda ratio. Deus per suum intellectū res efficit, igitur eiusdem scientia est causa rerum. Consecutio firma est, quoniam Deum esse causam rerum per suum intellectum, & scientiam Dei esse causam rerū se se mutuo cōsequuntur. Antecedens ostenditur. Esse Dei est suū intelligere, igitur Deus per suum intellectū res efficit. Cōsecutio probatur. Nam si esse Dei est suū intelligere, sequitur omnes effectus qui virtute continentur in ipsa Dei essentia, continentur etiam in ipso eius intelligere, ac proinde omnes causentur per intellectū, vel certe, si esse Dei est suū intelligere, sequitur ut quēadmodū Deus res efficit, ac procreat per suam essentiam, easdem etiam efficiat, ac procreat per suū intellectum, siue per suū intelligere.

Porro, quod Deus operetur ad extra per intellectum, sic etiam ostenditur. Supremus, perfectissimus, & universalissimus modus causandi est Deo attribuendus, vt qui sit primum, ac supremum efficiens, atqui agere per intellectum est quiddam superius, perfectius, & universalius, quam agere per naturam, igitur Deus ad extra operatur per intellectum, non autem per naturam. Minor probatur ex doctrina D. Thomæ. 2. Cont. Gent. cap. 23. Ac operari per intellectū esse quid superius, hinc intelligitur, quoniam illa virtus est superior quæ vtitur altera sicut instrumento. Atqui ubi actio naturæ & voluntatis simul conueniunt, virtus quæ agit per voluntatem, vtitur ea quæ agit per naturam, tanquam instrumento, vt cernitur in motu animalis, in quo natura muscularū, & ner-

scientia
est causa
rerū per
artē animo
modo cōcep
tām.

Ageret
intellectū
est quid.
dā super
rius, vni
versali,
& perfec
cti, qui
agere pe
naturā.

uorum subiacet appetitui imperanti, igitur operari per intellectum, & voluntatem superius quiddam est, quam operari per naturam.

Obiectio Obijcitamen contra potest, in uno & eodem actio naturae præcedit actionem voluntatis, siquidem natura intelligitur ut principium, quo res subsistit, voluntas vero ut ultimum, quo ad finem ordinatur, falso ergo dicitur quod virtus quæ agit per intellectum, & voluntatem, utitur ea quæ agit per naturam, tanquam instrumento. Cösequentia probatur, quoniam actio instrumenti non antecedit actionem agentis principalis, imo vero contra, siquidem instrumentum non agit, nisi ut motum ab agente principali. Vnde oportet ut prius intelligatur agens principale mouere instrumentum, quam ipsum instrumentum agat.

Dilutio. Respondetur in uno & eodem naturam subijci voluntati, tanquam instrumentu agenti principali, in his duntaxat, quæ sunt extraterrena, ut cernitur in motu animalis, in quo natura neruorum, & muscularum subest appetitui imperanti, non tamen in ijs quæ sunt intimam rei, in his siquidem non est verum dicere, quod naturae actio sit posterior ea, quæ est per intellectum & voluntatem, ut probat argumentum. Ferrar. 2. contra Gent. cap. 23.

Iam vero quod operari per intellectum, & voluntatem sit quiddam perfectius, quia operari per naturam, ex eo intelligitur, quia apud nos agentia per intellectum, & voluntatem sunt nobiliora, & perfectiora ijs, quæ agunt necessitate naturae.

Obiectio Obijci contra potest vehementissime. Si agere per intellectum, & voluntatem est perfectius, & nobilius quæ agere per naturam, illud est consequens ut productio creaturarum sit nobiliior, & perfectior, quam productio filij, & spiritus sancti in divinis. Consecutio firma est, siquidem filius & spiritus sanctus producuntur naturae necessitate, creature autem libere & per voluntatem diuinitus sunt conditæ.

Diluit Ferrar. loco supra citato argumentum, negando consequentiam. Nam actione

tur potest comparari vel ad interna rei, vel ad externa. Quando igitur actio voluntatis, & actio naturae comparatur ad id quod est externum rei, tunc actio voluntatis est præstantior actione naturae, habent enim se tunc voluntas & natura, sicut agens principale, & eius instrumentum, ut paulo supra docuimus. Ceterum quando actio naturae terminatur ad id quod est rei internum, actio vero voluntatis ad id quod est extrinsecum, tunc actio naturae nobilior & præstantior est actione voluntatis. Hæc distinctio videtur esse de mente D. Thomæ de potest. q. 3. ar. 25. Cum igitur productio diuinarum personarum, terminetur ad id quod est intra diuinam essentiam, productio autem creaturarum terminetur ad aliquid extrinsecum, sequitur ut productio diuinarum personarum sit nobilior ac præstantior productione creaturarum.

Porro quod agere per intellectum, & voluntatem sit universalius, quam agere per naturam, ex eo patet, quia agens per voluntatem comparatur ad agens per naturam, sicut agens universalis ad agens particulare, id quod ostenditur in hunc modum. Obiectum voluntatis est bonum secundum rationem absolutam boni, obiectum vero naturae est hoc bonum particulare, quod est perfectio eius. Atqui omne agens agit spectando & intendendo bonum, igitur agens per voluntatem comparetur necesse est ad agens per naturam, sicut agens universalis ad particulare.

Cum igitur primo, perfectissimo, & supremo agenti debeat supreamus, & perfectissimus modus causandi, agere vero per intellectum, & voluntatem sit supremus, nobilissimus, ac perfectissimus modus causandi, efficitur ut hic modus causandi conueniat primo, ac supremo agenti, qui est Deus gloriosus, ac proinde Deus ad extra operetur per intellectum, & voluntatem, & propterea scientia Dei sit causa effectrix rerum.

Tertio eadem conclusio ostenditur in huc

mo-

DISTINCT. 35. 36. 37. 38. 39. DE IDEIS.

modum: Namq; aut scientia rei sit oportet causam rerum scitarum, aut res ipsa scitae sint causa diuina scientiae. At res scientiae non sunt causa diuina scientiae, tū quia nihil causa:ū potest esse in Deo. Nā quicquid est in Deo est ipse Deus, tū quia res ipsae sunt temporales, scientia vero Dei est aeterna, igitur scientia Dei est causa rerum. Baris. imp. 1552. 3. vultus
Hinc habes scientiam Dei differre à scientia nostra, & à scientia Angelorum. Nā scientia nostra causata est a rebus, ut pote quia ipsam à rebus accipiam, scientia vero Angelorum neq; causata est a rebus, neq; est causa rerum, sed utrumq; in Angelis, nēpe res scitae, & scientia ab aliis est causa perfecti, nēpe ab ipso Deo. Quemadmodū enim Deus rebus naturalibus formas impressit quibus subsistant, sic etiam Angelicis mentibus species intelligibiles induit, quibus res omnes intelligunt. de ver. q. 2. art. 14.

Egidius. 1. d. 38. art. 1. q. ad eandem conclusio metu argumentatur. Quemadmodū se habet scientia nostra ad artificialia, eodem modo se habet diuina scientia ad omnes res, aqua scientia nostra affecta est ad artificialia, non solum ut cognoscens ea, verum etiā ut efficiens ea. igitur diuina scientia affecta est ad omnes res non solum ut sciens eas, verum etiam ut easdem efficiens. Minor ex eo patet, quia quemadmodum artificialia sunt ad imitationem eius rationis, quam cōcipit scientia artificis, sic etiam res omnes diuinum intellectum, & diuinā actionem imitantur, omnium est enim artifex, omnem habens virtutem. Sap. 7.

Sed iam ex hoc loco scripturā quartū ad rem propositam ostendendam existit argumentum. Illis enim verbis sapiens duo significavit, & quod omnia sint à Deo, & quod sint ab eo tanquam artifice, atqui artifex operatur per intellectum, & cognitionem, igitur Deus est omniū efficiens per intellectū, & cognitionem.

Hinc intelligitur diuinam scientiam esse causam rerum per modū dirigentis, ut etiā docet Dur. 1. 5. d. 38. q. 1. Namq; illa cognitio quæ habet rationē artis respectu aliquorū,

habet rationem dirigentis respectu effectus eorum, etenim 6. Ethic. ars esse dicitur recta ratio rerū faciendarum, atqui diuina scientia habet rationem artis respectu effectus creaturarum, ut patet ex loco ac testimonio scripturæ supra citato, Omnia est enim, inquit, artifex, igitur diuina scientia est causa rerum, per modū dirigentis. Aliter tamen quam Idea, nam Idea dirigit per modū exemplaris, scientia vero diuina dirigit per modū cognitionis, quæ habetur tam de exemplari, quam de eo quod efficitur & formatur ad exemplari.

Postremo hanc conclusio probatur testimonio & sanctorum & philosophorum. D. Aug. 6. de Trinit. cap. ultimo sic ait. August. Hæc quæ facta sunt, non ideo sciuntur à Deo, quia facta sunt, sed potius ideo facta sunt mutabilia, quia immutabiliter sciuntur à Deo. Ie 15. de Trin. cap. 13. sic ait. Universas autem creaturas suas spirituales, & corporales, non quia sunt ideo nouit, sed ideo sunt, quia nō uit. Est igitur de sententia Aug. scientia Dei causa rerum. Hanc eandem sententiā expressit cōmentator 12. Metaphy. Textu 39. Sic inquiens, scientia aqua vocē dicitur de scientia Dei, & nostra. Nam scientia Dei est causa entis, at ens est causa scientiae nostræ. Nihil enim scimus, nisi prout res aliqua in nobis cognitionem efficiunt.

Huic eidē sententiæ videtur & ipse Aristoteles suffragari qui 10. Metaphy. attribuit divino intellectui esse mensuram omnium, ex qua subinde efficitur, ut diuina scientia sit omnium causa, Etenim omnis mensura habet rationem aliquam principij respectu mensuratorum.

Posterior conclusio. Diuina scientia est 2. Cœlu. causa rerum prout habet adiunctam voluntatem. Probatio. Causa indifferens ad opposita, nunquam producit determinatum effectum, nisi ab aliquo alio determinetur, Atqui diuina scientia aequa, & eodem modo se habet ad opposita, siquidem eadem scientia est oppositorum, igitur nunquam producit determinatum effectum, nisi ab aliquo determinetur, hæc autem determinatio, Scientia
Dei est
causa re-
rerū put
habet ad
iūcta vo
lūtatem. fit

fie per voluntatem, ut docet Arist. & Metaphy. igitur diuina scientia est causa rerum prout includit diuinam voluntatem.

Fraterea, quemadmodum se habet forma naturalis ut forma manens in agente, sive ut perficiens ipsum agens, eodem modo se habet forma intelligibilis ut manens in ipso intelligente, ipsumq; perficiens. Atqui forma naturalis prout manet in agente, dicit ei esse, ipsumq; perficiens non nominat principium actionis, sed prout habet inclinationem ad effectum, eodem etiam modo forma intelligibilis non nominat principium actionis prout manet in ipso intelligente sed prout ei adiungitur inclinatio ad effectum, haec autem fit per voluntatem, quae in sui ratione importat quedam influxum in volita, igitur scientia est causa rerum, prout habet coniunctam voluntatem.

Notandum pro maiori huiusrationis intelligentia, hoc interesse inter actum intellectus, & actum voluntatis, quoniam in volendo fit quasi quidam motus & effluxus animi ad res, in intelligendo vero contrafit motus rerum ad annum. Ex quo illud primum efficitur, ut scientia qua huiusmodi non possit esse immediata causa rerum, siquidem sciens qua huiusmodi respicit res prout sunt in ipso, at voluntas esse potest causa rerum immediata, siquidem volens qua huiusmodi respicit res, prout habent esse in se ipsis.

Secundo efficitur scientiam esse non posse causam rerum nisi mediante voluntate, quemadmodum forma naturalis non est causa rerum nisi mediante virtute, quae interdum est eadem formæ, quæ est principium agenti, interdum vero ab ea re ipsa distinguitur, ut cernitur in agentibus creatis.

Tertio efficitur, intellectum speculativum qua huiusmodi non esse causam rerum, sed intellectum practicū. Namq; intellectus efficitor practicus extensione, sive applicatio ne sui ad opus, hanc porro extensionem, sive applicationem efficit appetitus, sive voluntas.

Quarto efficitur, scientiam Dei qua est Corol. 4. scientia, appellari posse causam rerum, causam in quain sine qua non, scientiam tamen prout includit voluntatem esse omnino & simpliciter causam rerum.

Ex quo iam patet intellectus literæ Magistri in l. d. 38. quo loco ait scientiam Dei accipi posse duobus modis, uno modo pro notitia sola, altero modo pro notitia includente bene placitum, & voluntatem. Ac priori quidem modo ait scientiam Dei esse causam rerum, sine qua non fierent, posteriori vero modo esse causam rerum simplificiter. Et hoc, inquit Magister, sensisse putatus est Augustinus cum ait loco supracitato, res tam corporeas, quam in corporeas eo esse, quia Deus eas novit, hoc est, quia scienti placuerunt, vel quia sciens dispositus. Vnde scientia Dei, prout est causa rerum, appellari consuevit scientia approbationis. E confirmatur hunc fuisse sensum Augustini, quia eo loco agit de creaturis, quas Deus omnes novit, non solum scientia, verum etiam beneplacito, & dispositione.

Postremo efficitur in procreatione rerum Corol. 5. concurrere diuinam scientiam, & voluntatem, scientiam quidem ut dirigentem actionem, & formantem opus diuinæ arti, & conceptioni consentaneè, voluntatem vero ut inclinantem & mouentem ad actionem, sive ut imperantem actionem. Ex quo subinde fit, ut causalitatis principialitas consistat in voluntate, ut quæ moveat, & impellat ad agendum. Egid. l. d. 38. q. 4. D. Thom. de Ver. q. 2. art. 14. Item. 1. p. q. 14. art. 8.

R E F V T A T I O C O N- clusionis.

Prior Conclusio his argumentis refuta-
tur. Testatur Origin. commentariorum
Epistolæ ad Rom. cap. 8. non propterea
aliquid fore, quia Deus scit illud futurum,
sed quia futurum est, ideo sciri, sine præ-
sciri à Deo antequam fiat: videtur igitur
quod res sint potius causæ diuinæ scien-
tiæ, quam quod diuina scientia sit cau-
sa rerum.

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE IDEIS.

2. Argu.

Secundo, si diuina scientia esset causa rerum, per dubio res omnes ab eternitate extitissent, siquid posita causa ponitur esse. Etus, cum igitur res esse cuperint in tempore, sequitur ut diuina scientia non sit causa rerum.

3. Argu.

Tertio, ex causis necessariis proficiuntur effectus necessarii, ut cernitur in demonstrationibus, quæ quia sumunt principia necessaria, habent quoque conclusiones necessarias. Atque scientia Dei est necessaria, ut quæ sit æterna, omnia igitur eius effecta sunt necessaria.

4. Argu.

Quarto, Scibile est prius scientia, & mensura eius, ut est a fud Arist. 10. Metaphy. igitur scientia Dei esse non potest causa rerum scitarum. Consequentia probatur, quia id quod est posterius, & mensuratum non potest esse causa.

5. Argu.

Postremo, si diuina scientia haberet respectum causalitatis respectu scitorum, cunctum omnino omnia scita à Deo, essent à Deo, atque mala sunt scita à Deo & non sunt à Deo. igitur diuina scientia non causa omnium scitorum.

6. Argu.

Posterior Conclusio hoc argumento refatur, si scientia Dei esset causa rerum in mediante voluntate, aut eo esset quia voluntas tribu eret scientie causalitatem effectivam, aut exemplarem, neutram ei a tribuit, igitur diuina scientia est causa rerum etiam seclusa voluntate.

Minor ostenditur quoad priorem partem. Nam opus artificis participat formam mente artificis conceptam, ex quo fit ut scientia artificis formet ipsum opus, ac proinde causalitas effectiva scientie propria est, non voluntatis. Probatur etiam quoad posteriorē partem, Nam voluntas est posterior exemplari, igitur non habet Deus ex voluntate quod sit causa exemplaris. Consequentia evidēs est, Antecedens ex eo patet, quoniam Deus est causa exemplaris ob id, quia res omnes sunt in eo intelligibiliter.

DILV TIO ARVGVMEN- torum.

ad 1.

Primum Argumentum diluitur duobus

modis à divino Thoma, uno modo Distinguendo de scientia. Nam scientia accipi potest duobus modis, uno modo prout est notitia, altero modo prout includit voluntatem, priori modo non attribuitur causalitas diuinæ scientie respectu rerum, sed posteriori modo, ut expositum est. Origenes igitur locutus est de diuina scientia priori modo, nempe attendens rationem diuinæ scientie, quæ scientia est, cui ut sic non conuenit causalitas respectu rerum, nisi adiuncta voluntate.

Porro quod ait Deus præscire aliqua quia sunt futura, id accipendum esse putat D. Thomas secundum causam illationis, non autem secundum causam essendi. Recte enim sequitur sunt aliqua futura, ergo Deus illa præscivit, non tamen hoc ipsum, nempe quod sint futura, est in causa quod Deus illa sciatur, aut sciuerit: p. q. 14. art. 8. ad 1.

Altero modo respondet D. Thomas, refrendo illud Origenis ad eventum rerum à Deo scitarum. Ut scilicet sit sensus, diuinā scientiam non afferre rebus scitis eveniendi necessitatem, non enim ex eo quia Deus scit res antequam sicut coguntur evenire, illud porro quod ait, quia futurum est ideo scitur à Deo, non declarat causam essendi, sed causam inferendi. De ver. q. 2. ar. 14. ad 1. utraq; expositio desumpta est ex mente, sensuq; Magistri, i. d. 38.

Quanhuis utraq; expositio sit erudita, & ad doctrinam superiorius traditam accomodata, videtur tamen nobis Origenes verbis illis duo significare voluisse, illud est prius, nempe diuinam præscientiam non afferre rebus prævisis eveniendi necessitatem, id quod significatur illis, non propter aliquid erit, quia Deus scit illud futurum, id quod Magister in litera verum esse dicit in sensu divisionis, non tamen in sensu compositionis, sive diuisim, non coniunctim. Quia de re iam satis est à nobis. q. 6. disputatum. Posterior illud est in contingentibus diuinum intellectum determinari per voluntatem. Ea enim sunt in divino intellectu duntaxat ad

ad quæ diuina se voluntas ab æternitate determinavit. Vnde nisi Deus illa statuisse fore, nunquam sciuisset, siue præscituisse fore. Scientia enim visionis supponit determinationem diuinæ voluntatis. Diserte ergo ait Orig. non propterea res fore quia Deus eas scit futuras, imo vero contra id scire eas esse futuras, quia sunt futura, hoc est, quia statuit eas fore.

Obijcit Magist. 1. d. 38. cap. 3. igitur ex creaturis dependet scientia creatoris, & id qd est temporale, & creatum est causa æterni, & increati. Negamus consecutionem, nam scientia Dei non pendet ex creaturis, sed ex rebus, determinatione diuinæ voluntatis, quæ est sed ex de terminata: vnde & scientia consequens huiusmodi determinationem est æterna, non tamen necessaria, siquidem diuina voluntas libere voluit res esse.

Ad 2. Ad secundum Argumentum respondetur negando sequellam, ad probationem vero dicitur, Diuinam scientiam præcise non esse causam rerum, sed Diuinam scientiam adiuncta voluntate. Vnde non quando Deus scivit creavit, sed quando voluit. Et quāvis ab æternitate voluerit eas procreare, non tamen pro æternitate, sed in tempore. Quocirca quāvis scientia Dei sit æterna, simul & voluntas, qua voluit res procreare, non tamen creature sunt æterna, aut ab æternitate constiterunt.

Ad 3. Ad tertium responderetur necessitatem vel contingentiam effectus semper consequi conditionem cause medie, siue cause proximæ, cui cooperatur causa prima. Vnde si causa proxima est eiusmodi quæ possit deficere, & impediri, effectus etiam potest deficere & impediri, quantumuis causa prima non possit deficere. Obijci tamen contra post, causa prima vehementius influit in esse etum, quam causa secunda, igitur si causa prima est necessaria, quantumuis causa secunda sit defectibilis, & impedibilis, omnino effectus est necessarius. Negandam putam, consecutionem, tum quia causa prima modificatur in causa secunda, ut alibi docebimus, tum quia effectus non completur, nisi

adiuncta cooperatione cause secunda. Quocirca si causa secunda fuerit contingens, omnino effectus erit contingens. Non tamen si prima causa fuerit necessaria, iam effectus erit necessarius, quia effectus non compleatur nisi efficacitate cause secundæ. Radix tamen contingentiae, & necessitatis est diuina voluntas, effectis necessarijs accommodans causas necessarias, & effectis contingentibus causas contingentes, ut loco alio docebimus.

Ad quartum respondetur verum esse antecedens in scientia creata, non tamen in scientia increata. Etenim scientia nostra orta habet à rebus, quarum aliqui diuina scientia est causa, ex quo fit ut scibilia naturalia sint priora scientia nostra, ipsiusq; mensura, At diuina scientia est prior rebus, naturalibus, earumq; mensura.

Ad postremum respondetur, diuinam scientiam habere respectum causalitatis respectus scitorum, prout includit diuinam voluntatem, & quoniam Deus non vult mala, quantumvis sciat mala, non iam inde sequitur ut eius scientia sit causa malorum. Vel sic, diuina scientia quæ est causa scitorum, est scientia beneplaciti, cum igitur Deus non sciat mala scientia beneplaciti, sequitur ut diuina scientia non sit causa malorum. Egi di. loco supra citato ad quartum.

Ad argumentum vero contra secundam conclusionem facile respondetur. Nam diuina voluntas neq; causalitatem effectivam, neq; exemplarem attribuit diuinæ scientiæ, ut probat argumentum. Cum hoc tamen stat, ut diuina scientia non sit effectiva, nisi ad agendum inducta, & determinata à voluntate. Ac de diuina scientia haec tenus.

DE IDEIS.

An sint Ideæ.

QVÆSTI O. I.

Sicut Deas, hoc est, rerum rationes in mente diuina collocatas veteres

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE IDEIS.

Platoni- tam Graci, quam Latini tradiderunt. Ac-
corū de Ideis opī in primis Platonici duas mentes posu-
nō. erunt, quarum vna Ideas contineret vni-
uerſalium, altera particularium. Id vero duobus modis intelligi petest, uno modo, ut pri-
ma mentis nomine intelligatur diuinus in-
tellectus, in quo sunt rationes vniuersaliū,
& quidditatum, quas Deus intelligit, incon-
fulta, ut ita loquamur, volūtate, eo quod il-
la, ut pote necessaria, ex voluntate minime
pendeant. Porro secundæ mentis nomine
accipiatur diuina voluntas, in qua sunt rati-
ones particularium, hoc est, contingētium,
siquidem particularia, & contingentia pen-
dēt ex determinatione diuinæ voluntatis.
Sunt enim eo numero, pondere, & mensura,
sub qua ea Deus esse voluit. Vocatur autē vo-
luntas mens, quoniam intellectualis est, vo-
catur autem secunda, propter eum, qui inter
intellectum, & voluntatem intercedit or-
dinem.

Alero modo illa Platonicorum senten-
tia exp̄l̄nitur, ut per mentem primā inelli-
gamus patrem, per mentem vero secundam
inelligamus filium, sunt igitur de sententia
Platonicorū, Ideæ dūæ, vna vniuersalium, al-
tera particularium. Ac Idea quidem vniuer-
salium est in patre, Idea particularium est in
filio, ut pote quia pater per filium omnia par-
ticularia procreauerit efficiens ea iuxta pro-
totypum vniuersalium, quod cōceptū apud
se habebat. Hoc vero non sic est accipēdū,
quod Idea in patre existens non sit in filio,
aut quæ est in filio, non sit in patre, vtraq;
enim est vtriusq; sed id accipiendo est p-
quamdam appropriationem: & attributio-
nem, quēadmodum patri attribuitur poten-
tia, & filio sapientia, quum tamen vtraq; sit
vtriusq;.

Philonis de Ideis opinio. Consentanee huic expositioni, & senten-
tia Philo lud̄us duo verba statuebat ī Deo,
vniuersalium vnum, particularium alterū,
ac vniuersalium quidem verbum tribuebat
patri, particularium vero, filio. Verbū apud
Philonem idem valet quod ratio rei facie-
bā in mente diuina collocata, quæ ut in pa-
tre, vniuersalium est, ut in filio vero, parti-

cularium, quia pater per verbum perfecit
omnia.

Proclus Platonicus Ideas etiam agnouit,
easq; definiens sic ait. Ideæ sunt vires Dei
ineffabiles, immēsæ, ac formæ prime euæ, ac
fontes fecundissimi, ex quibus cuncta quæ
sunt emanarunt. Plutarchus Deum esse ait
Mētem Mundi procreatricem, cuius Ideam
in se contineret. Mercurius etiā trismegistus
Egyptius theologus docet Deum per Ideas
cuncta procreasse.

Magnus Dionysius Platonicorum vesti-
gia consecratus Ideas diuinæ menti attibuit
retum omnium & effectrices, & discrimina-
trices, in commentario de diuinis nomini-
bus capite quinto sic inquiens: Fatendum
est magis in ipsa & rerum omnium causa,
eorum quæ sunt omnium, exemplaria super
substantiali quadam vnitate subsistere. Ac
mox exemplaria ipsa definiens sic ait. Exē-
plaria porro dicimus esse quasdam rerū in
Deo substantificas, & singulariter subsisten-
tes rationes, quas theologia prædiffinitiōes
appellat, & diuinæ quasdam ac bonas vo-
luntates rerum quæ sunt definitrices, & esse
effectrices, per quas ille supersubstantialis De-
us omnia quæ sunt & præfiniuit, & in lu-
cem protulit.

Definitrices appellat Ideas magnus Dio-
nysius, & effectrices, quoniam Idea non so-
lum est ratio efficiendi res, verum etiā
eadem proprijs, & peculiaribus differentijs
distinguendi, quemadmodum hoc loco di-
sertè annotauit D. Maxenus in scholijs. Maximus
Qui ipse Ideas definiens sic ait. Idea notio
quædam est perfecta, ac sempiterna sempi-
terni Dei, vel exemplum sempiternum na-
tura præsens, ad quod Deus cuncta quæ esse
eta sunt, molitus ac fabricatus est.

Ac de Ideis hac nobis à Græcis sunt tra-
dita, a quibus Latini & Philosophi, & The-
ologii mutuati fuisse videntur, quæ in scri-
ptis de Ideis reliquerunt, in quibus Seneca
epistola ad Lucium 66. sic ait. Plato præ-
ter has quatuor causas adjicit exemplar,
quod ipse Ideam vocat. Hoc est enim ad
quod respiciens artifex, id quod destinabat,

effi-

efficit. Nihil autem ad rem, utrum foris habeat exemplar, ad quod referat oculos, an intus, quod sibi ipse concepit. Hoc exemplaria rerum omnium Deus intra se habet, numerosque universorum, quae agenda sunt, modosque metate complexus est, plenus his figuris, quas Platonideas appellat, immortales, incommutabiles, & infatigabiles. Hoc Seneca.

Auguſti. Augustinus etiam, ut pote Platonicorum doctrina imbutus, eorumque placitis perpetuo inhaerens Ideas admittit, eo præsertim cōmetitario, quo 83. Quæſtio explicauit. Ac 46. q. de Ideis sic disserit. Ideas Plato primus appellasse perhibetur, non tamen si hoc nomen ante quam ipse institueret, non erat, ideo vel res ipsæ non erant, vel à nullo erant intellectæ, sed alio fortasse, atque alio nomine ab alijs, atque alijs nuncupatae sunt. Licet enī rei incognitæ, quæ nullū habeat usitatū nomen, quodlibet nomen imponere. Nā non est verisimile, sapientes aut nullos fuisse aetate Platonem, aut istas, quas Plato, ut dictū est, Ideas vocat, quæcunque res sint, non intellectuisse: siquidem tanta in eis vis constituitur, ut nisi his intellectis, sapiens nemo esse possit, iam autem præter Græciam, fuisse etiam in alijs gentibus sapientes ipse Plato non solum peregrinando expertus est, verū etiam in libris suis commemorat.

Deinde ad rem accedit, Ideasque definit in hunc modum. Ideas igitur latine possumus vel formas, vel species dicere, ut verbum è verbo transferre videamus. Si autem rationes vocemus, ab interpretandi quidem proprietate discedimus. Rationes enim Grace λογοι appellantur, non Ideas, sed tamen quisquis hoc vocabulo uti voluerit, a re ipsa non errabit.

Idea apud Auguſtinū
quid sunt
formæ quædam, vel rationes rerum stabiles, atque incommutabiles, quæ ipsæ formatae non sunt, ac per hoc æterne, ac semper eodem modo se habentes, quæ in diuinaintelligentia continentur. Etcum ipsæ nec oriantur, neque intereant, secundum eas tamen formari dicitur omne quod oriri, & interire potest, & omne quod oritur, & interit. Anima vero negatur eas intueri posse, nisi ratio

nalis, ea sui partē quæ excellit. Et ea quidem rationalis anima, nō omnis & quælibet, sed quæ sancta & pura fuerit. Quis autem religione imbutus, quamvis nō dum possit hæc intueri, negare tamen audeat, imo nō etiam profiteatur, omnia quæ sunt, authore Deo esse procreata, atque universalem rerum incoluntatem, ordinemque ipsum, quo ea quæ mutantur, suos temporales cursus certo moderamine celebrant, summi dei legibus contineri, atque gubernari? Quo constituto atque concessu, quis audeat dicere, Deum irrationaliter omnia condidisse? Quod si recte dici, & credi non potest, restat ut omnia ratione sint condita, neque eadem ratione homo, qua equus, hoc enim absurdum est existimare. Singula igitur proprijs sunt creata rationibus. Has autem rationes ubi arbitrandum est esse, nisi in ipsa mente creatoris? Non enim ex se quicquam positum intuebatur, ut secundum id, constitueret, quod constituebat, nam hoc opinari sacrilegium est.

Quod si hæc omnium rerum creatorum, creatorumque rationes in diuina mente continentur, neque in diuina mente quicquam nisi æternum, & incommutabile esse potest, atque has rationes principales appellat Ideas Plato: non solum sunt Ideas, sed ipsæ veræ sunt, quia æternæ sunt & eiusmodi, atque incommutabiles manent, quarum participatio fit, ut sit quicquid est, quoquomodo est, quarumque visione anima rationalis fit beatissima. Quas rationes, siue Ideas, siue formas, siue species, siue rationes liceat vocare, & multis appellare conceditur nominibus, sed paucissimis videre quod verum est.

Hoc Aug. loco supra citato.

Ex hac Augustini de Ideis doctrina multa colliguntur Idearum, eaque insignia ac præclara attributa. Princípio quod formæ & rationes appellantur, earum actualitas, & rum. intellectualitas commendatur. Proprietate enim formæ actualitas, & ratio in solo intellectu inest. Tertio Ideis attribuitur rerum omnium quæ sunt, non solum effectio, ne, & inveniuntur, etiam unius ab altero per proprias biles.

DISTINCT. 35. 36. 37. 38. 39. DE IDEIS.

differentias sciunctio, atq; determinatio.

Quarto eis attribuitur esse rationes, sive for-

mas in diuina mente constitutas, ac per hoc

esse aternas, incommutabiles, diuinas pror-

sus, & adorandas, aternas quidem, quia

Ideæ di- Deus ab aeternitate cuncta, quæ facien-

uinæ, &
adorandæ da erant in tempore, cognovit, incomutabi-

les vero, quoniam Deus rem quæ*quæ* iuxta

exemplar ipsius, quod apud se habebat, &

non iuxta aliud, efformauit.

Diuinas vero & adorandas, quoniam cum

sint in Diuina mente, sunt illud ipsum qd

Ideæ be- Deus. Ex quo subinde efficitur Ideas beare,

ant. tum quia sunt illud ipsum quod Deus, tum

quia Ideas nemo pot intueri, nisi qui Deum

videat, cuius alioqui visione anima rationa-

lis efficitur beata, & quoniam solis mundis

corde Dei visio promittitur, hinc sit, ut solis

castis & puris mentibus Ideas conspicere sit

diuinitus consensum.

Nemo si- Postremum illud Idearum attribu: in-

ne ideis signe est, & præclarum, neminem videlicet,

sapiens est nisi his intellectis sapientem esse posse. Na

quauis Deus optimus, & Maximus ex co-

gnitione suæ esentia sit infinite sapiens, ac

proinde ex cognitione Idearum non efficia-

tur sapientior, attamen si Ideas, quarum ra-

tio incomutabilis est, ignoraret, non esset

omniscius. Hęc de Ideis tradita à maiori-

bus accepimus.

Ponēdas Ceterū omnino esse Ideas Theologi nos-

esse ideas tri multis, & efficacibus rationibus persua-

sationi- dent. In quibus D. Thomas. i p. q. 15 art. 1. ita

ostē- ditur.

Thomas. argumentatur, interim præponens. Idearū nomine declarari formas quasdam aliarū rerum præter res ipsas existentes. Argumen-

tatur igitur in hunc modum. Forma alicuius rei præter ipsam existens duo munera obire pot, vel enim est exemplar eius, cuius dicitur esse forma, vel principium cognitionis ipsius, namq; forma rerū cognobilū esse dicuntur in cognoscente, atque Ideæ virtus, munierintur, necesse est igitur ponere Ideas. Minor ostenditur quoad priorem sui partenam Mundus à Deo non casu, & fortui- to, sed intellectu & voluntate procreatus est,

atqui in omnibus quæ non casu generatur

forma est finis generationis cuiusq; rei, igitur forma Mundi est finis suæ procreatiōis, at cōmune est omni agenti prahabere similitudinē prætentæ formæ, idq; vel secundū esse naturale, ceu in ijs quæ agunt natura, namq; homo generat hominē, & ignis, ignis vel secundum esse intelligibile, vt cernitur in ijs quæ agunt per intellectū, cum igitur Deus sit agens per intellectum, sequitur ut in diuina mente sit forma ad cuius similitudinem Mundus conditus, ac procreatus est ac proinde in mente Diuina est Idea Mundi; etenim Ideæ ratio in hoc consistit, ut sit for-

ma præter rem existens, exemplar eius & prin-

cipium cognitionis ipsius. Principiū in qua cognitionis, non sicut ratio cognoscendi, ve-

luti species intelligibilis, sed sicut forma rei obiective existens in intellectu. Nāq; & for-

ma rerum cognobilium obiective existen-

tes in intellectu, principia sunt cognitionis earundem rerum. Ex quo iam patet poste-

rior pars Minoris principalis ratiocinatio-

nis. Patet præterea, Ideas esse in diuina me-

te, nō quidē ut formæ in in ijs, quorū sūt for-

mat, sed obiective, hoc est, ut obiecta cogni-

ta in ipso cognoscēte. Patet tertio, Ideā nō si-

gnificare formā, qua agens agit, sed formā,

quā agēscōcipit, ad cuius similitudinē agens

operatur, & non qua operator, & hoc pro-

prie est exemplar.

Patet quarto, tria in ratione Ideæ maxi-

me requiri, illud est primū, ut sit forma

rei præter ipsam existens, secundū est illud,

ut res ipsam imitetur, tertiu est, ut res ipsam

imitetur ex intentione agentis, propo-

nentis, ac præstinentis sibi ipsi finem.

Defectu prima conditionis, forma qua res

quæq; formatur, siue in esse naturæ, siue in

esse artificiali, non habet rationem Ideæ, ve-

pote quia nō sit separata ab eo, cuius est for-

ma. Ita fit ut anima hominis non sit Idea

hominis, & figura statuæ, nō sit Idea statuæ.

Defectu vero secundæ conditionis, forma

agentis ex qua proficitur effectus forma-

tio, nō habet rationem Ideæ, siquidem illud

nō sit de ratione actionis, ut ipsius inter-

ventu effectus procedens perfectam, ac cō-

Ideæ sūt
in intelle-
ctu vt ob-
iecta co-
gnita, sūt
enim for-

ma qua
agens cō-
cipit, ad
quarū si-
militudi-
nē opera-
tur.

Tria re-
quiruntur
in ratiō-
ne Ideæ.

ple-

pletam rationē formā, qua agens agit, asse-
quatur, id quod maxime cernitur in causis
æquiuocis, in quibus effectus ab illis causis
profecti non pertingunt ad speciem causæ.

Defectu vero tertiae particulae, forma ho-
minis generantis hominē non est Idea ho-
minis generati. Nā quanvis homo genera-
tus imitetur formam hominis generantis,
non tamen ex intentione ipsius generantis
præstinentis sibi finem. Siquidem agens p
naturam non præscribit sibi ipse finem, sed
ei ab alio superiore, & principaliore agente,
nempe ab authore naturæ, finis ipse præscri-
bitur, forma tamen, siue notio artificis est
Idea rei artificio factæ, siquidem artifex, cū
sit agens per intellectum, sibi ipse finem præ-
scribit. Parū autem interest, siue forma artis
insit in ipso artifice, siue extra artificem, dū
modo ad ipsius similitudinem & exemplar ar-
tifex aliquid effingat. D. Thomas de ver. q.
3. art. 1. Hinc collige definitionem Ideæ. Est
igitur Idea forma, quā aliquid imitatur, ex
intentione agentis præstituētis sibi ipse finē.

Ex quo illud primum intelligitur, eos qui
omnia confirmant casu, ac temere euenire,
non posse, aut debere Ideas rerū admittere,
namq; Idea habet rationē finis, in quē arti-
fex aliquid effecturus, animū intētū habet.

Secundo colligitur, eos etiam qui putant
Deū agere necessitate naturæ, nō posse Ide-
as rerum ponere: siquidem ea quæ agunt ne-
cessitate naturæ non præstiuunt sibi finē.

Tertio efficitur, Ideas rerū esse non posse
extra Deum, sed in ipso Deo quemadmo-
dū de sententia Aug. supra diximus. Non
enim, inquit August. extra se quicquā posi-
tum intuebatur, vt secundū illud constitue-
ret, id quod constituebat. Nam hoc opinari
sacrilegium est. Cuius rei hanc assert ratio-
nem, D. Thomas de Ver. q 3. art. 1. quoniam
forma exemplaris siue Idea habet quodam
modo rationē finis, & ab ea accipit artifex
formā, qua agit si sit extra agentem. Iam
autem magnum est incommode ponere Deū
agere propter finem aliū à se, vel aliū de for-
mā accipere, per quam sit idoneus ad agē-
dū. Omnino igitur Ideas, & rerū exemplaria

nō extra Deū, sed in ipso Deo sūt collocāda.

Ex quō illud quarto conficitur, male eos
sensisse, qui Ideas separatas quasdam à reb⁹ Plato nō
substantias esse putauerunt, id quod Plato-
ni Arist. ascripsit, cum tamen Plato Ideas
in mente artificis, & effectoris omniū Dei
statuerit, iuxta sententiam Aug. 12. deciuit.
Dei cap. vltimo, ita dicentis. Et si Deus, qđ
assidue Plato commemorat, sicut vniuersi
Mundi, ita cunctorū animalū species atter-
na intelligentia continebat. Quo magis ad
mirandum est quosdam Platonicos, doctri-
na Platonis excultos, & eius institutis ac pla-
citis imbuitos, tanto errore fuisse captos, ut
affirmaverint, Ideas quas Plato in mente
opificis voluit esse cōstitutas, esse diuinissi-
mā quandam primāq; deorum gērem, siue
supremam Angelorū Hierarchiam, ad quo-
rum effigiem Deus hæc inferiora compe-
neret, atq; moderaretur. Quod figuratum tā
distat à doctrina Platōis quā ab ipsa veritate.